
 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 8.3.2018 

COM(2018) 109 final 

ANNEX 1 

 

PŘÍLOHA 

 

  

SDĚLENÍ EVROPSKÉ KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU, RADĚ, 

EVROPSKÉ CENTRÁLNÍ BANCE, EVROPSKÉMU HOSPODÁŘSKÉMU A 

SOCIÁLNÍMU VÝBORU A VÝBORU REGIONŮ 

Akční plán pro finanční technologie: Za konkurenceschopnější a inovativnější evropský 

finanční sektor 

 



 

1 

 

Příloha – Plán práce pro iniciativy zařazené do akčního plánu pro finanční technologie 

V této příloze je uveden přehled iniciativ zařazených do akčního plánu pro finanční 

technologie.  

UMOŽNIT INOVAČNÍM OBCHODNÍM MODELŮM, ABY OBSÁHLY CELOU 

EU 

Rámeče

k 1 

Jednoznačné a 

jednotné 

požadavky na 

licence pro 

podniky FinTech 

Komise předkládá legislativní návrh nařízení EU o 

poskytovatelích služeb v oblasti skupinového 

financování založeného na investicích a na bázi úvěrů 

pro podniky.  

1. 

čtvrtletí 2018 

Komise vyzývá evropské orgány dohledu, aby 

zmapovaly stávající přístupy k povolování a postupy 

udělování licencí používané pro inovační FinTech 

obchodní modely. Měly by zejména prozkoumat, 

jakým způsobem uplatňují vnitrostátní orgány 

proporcionalitu a flexibilitu v právních předpisech v 

oblasti finančních služeb. Ve vhodných případech by 

měly evropské orgány dohledu vydat pokyny týkající 

se správných přístupů a postupů nebo předložit 

Komisi doporučení ohledně nutnosti upravit právní 

předpisy EU v oblasti finančních služeb. 

1. 

čtvrtletí 2019 

V průběhu roku 2018 bude Komise i nadále 

monitorovat vývoj kryptoaktiv a primárních nabídek 

mincí společně s evropskými orgány dohledu, 

Evropskou centrální bankou a Radou pro finanční 

stabilitu a také s dalšími tvůrci mezinárodních 

standardů.  Na základě posouzení rizik, příležitostí a 

vhodnosti platného regulačního rámce bude Komise 

posuzovat, zda je nutné přijmout regulační opatření 

na úrovni EU. 

do 4. čtvrtletí 

2018 

Rámeče

k 2 

Společné standardy 

a interoperabilní 

řešení pro FinTech 

Komise napomůže vypracovat koordinovanější 

přístupy ke standardům pro FinTech, včetně 

standardů v oblasti technologie blockchain, formou 

navázání kontaktů a spolupráce s hlavními subjekty 

vytvářejícími standardy, jako je Evropský výbor pro 

normalizaci a Mezinárodní organizace pro 

normalizaci.   

4. čtvrtletí 

2018 

Komise vyzývá ke společnému úsilí tržních aktérů a 

bude je podporovat, aby byla do poloviny roku 2019 

vypracována standardizovaná aplikační programovací 

rozhraní, která budou v souladu se směrnicí o 

platebních službách a s obecným nařízením o ochraně 

údajů, jako základ pro otevřený evropský bankovní 

ekosystém zahrnující platební a jiné účty.  

2. čtvrtletí 

2019 

Rámeče

k 3 

 

 

Umožnit inovačním 

obchodním 

modelům, aby se 

rozšířily v celé EU, 

s využitím 

zprostředkovatelů 

Na základě nedávné práce evropských orgánů 

dohledu, které mapovaly zprostředkovatele FinTech 

vytvořené vnitrostátními orgány dohledu, vyzývá 

Komise evropské orgány dohledu, aby provedly další 

analýzu a určily osvědčené postupy a ve vhodných 

případech vydaly pokyny týkající se těchto 

zprostředkovatelů. 

4. čtvrtletí 

2018 



 

2 

 

inovací  Komise vyzývá příslušné orgány na úrovni členských 

států i na úrovni EU, aby na základě těchto 

osvědčených postupů zahájily iniciativy za účelem 

usnadnění inovací, a vyzývá evropské orgány 

dohledu, aby usnadňovaly spolupráci při dohledu 

včetně koordinace a šíření informací o inovačních 

technologiích, zakládání a provozu inovačních center 

a regulačních pískovišť a jednotných postupů 

dohledu. 

1. 

čtvrtletí 2019 

Na základě práce evropských orgánů dohledu 

předloží Komise zprávu obsahující osvědčené 

postupy pro regulační pískoviště. 

do 1. čtvrtletí 

2019 

 

PODPORA ZAVÁDĚNÍ TECHNOLOGICKÝCH INOVACÍ VE FINANČNÍM 

SEKTORU 

Rámeče

k 4 

Přezkum vhodnosti 

technologické 

neutrality 

Komise vytvoří expertní skupinu, aby posoudila, zda 

v regulačním rámci pro finanční služby existují 

neodůvodněné regulační překážky pro finanční 

inovace. 

2. čtvrtletí 

2019 

Rámeče

k 5 

Odstraňování 

překážek používání 

cloudových služeb 

Komise vyzývá evropské orgány dohledu, aby do 1. 

čtvrtletí 2019 prozkoumaly, zda jsou potřebné 

pokyny k outsourcingu u poskytovatelů cloudových 

služeb. 

1. 

čtvrtletí 2019 

V souvislosti se sdělením Budování evropské 

ekonomiky založené na datech vyzývá Komise 

zúčastněné strany cloudových služeb, aby 

vypracovaly meziodvětvové samoregulační etické 

kodexy, což by usnadnilo přechod mezi poskytovateli 

cloudových služeb. Komise také vyzve zástupce 

finančního sektoru, aby umožnili snazší přenesení dat 

také pro finanční instituce. 

 

2. čtvrtletí 

2018 

Komise bude podporovat a usnadňovat přípravu 

standardních smluvních ujednání pro outsourcing 

cloudových služeb finančními institucemi, přičemž 

bude vycházet z meziodvětvové práce zúčastněných 

stran cloudových služeb, kterou již Komise 

zprostředkovala, a zajistí zapojení finančního sektoru 

do tohoto procesu. Tuto práci by měla vykonávat 

vyvážená skupina podniků z finančního sektoru a z 

řad poskytovatelů cloudových služeb, přičemž práce 

by měla být zejména zaměřena na řešení požadavků 

na audit, požadavků na předkládání zpráv nebo 

stanovení významnosti činností, jež mají být 

zajišťovány externě.  

2. čtvrtletí 

2019 

Rámeče

k 6 

Veřejná evropská 

iniciativa v oblasti 

technologie 

blockchain 

Komise uspořádá veřejnou konzultaci k další 

digitalizaci regulovaných informací o společnostech 

kotovaných na regulovaných trzích EU, včetně 

možného zavedení Evropské brány finanční 

transparentnosti na bázi technologie distribuované 

účetní knihy. 

2. čtvrtletí 

2018 



 

3 

 

Komise bude dále pracovat na komplexní strategii 

pro technologii distribuované účetní knihy a 

blockchain zaměřené na všechna odvětví ekonomiky, 

včetně umožnění uplatnění FinTech a RegTech v EU, 

a zváží při tom všechny relevantní právní dopady. 

 

V únoru 2018 otevřela Komise fórum a středisko EU 

pro sledování technologie blockchain a zadala studii 

proveditelnosti veřejné evropské blockchainové 

infrastruktury pro rozvoj přeshraničních služeb.  

Bude posuzováno, zda lze technologii blockchain 

využít jako infrastrukturu pro digitální služby v rámci 

Nástroje pro propojení Evropy. S podporou fóra a 

střediska EU pro sledování technologie blockchain a 

evropských normalizačních organizací bude Komise 

pokračovat v posuzování právní problematiky, řádné 

správy a rozšiřitelnosti a bude podporovat 

interoperabilitu a normalizaci, včetně dalšího 

hodnocení případů využití technologie blockchain a 

jejího uplatnění v souvislosti s internetem nové 

generace.   

k 1. čtvrtletí 

2018 

Rámeče

k 7 

Budování kapacit a 

rozvoj znalostí v 

evropské laboratoři 

FinTech 

Komise bude pořádat evropskou laboratoř FinTech, 

do níž budou přizvány evropské a vnitrostátní 

orgány, aby se společně s poskytovateli 

technologických řešení zapojily v neutrálním a 

nekomerčním prostoru do cílených zasedání o 

konkrétních inovacích. 

2. čtvrtletí 

2018 

 

ZVÝŠIT BEZPEČNOST A ODOLNOST FINANČNÍHO SEKTORU 

Rámeček 

8 

 

Posilování 

kybernetické 

odolnosti finančního 

sektoru EU 

Komise uspořádá pracovní setkání veřejného a 

soukromého sektoru, na němž se budou zkoumat a 

posuzovat překážky omezující sdílení informací o 

kybernetických hrozbách mezi účastníky finančních 

trhů a zjišťovat potenciální řešení při zajištění 

plnění standardů v oblasti ochrany osobních údajů. 

2. čtvrtletí 

2018 

Komise vyzývá evropské orgány dohledu, aby 

zmapovaly stávající postupy dohledu týkající se 

bezpečnosti IKT a požadavků na řádnou správu ve 

všech finančních sektorech a v případě potřeby: a) 

zvážily vydání pokynů zaměřených na sblížení 

dohledu a prosazování požadavků na řízení a 

zmírnění rizik IKT ve finančním sektoru EU a b) v 

případě potřeby poskytly Komisi technické 

poradenství ohledně zlepšení právních předpisů. 

1. 

čtvrtletí 2019 

Komise vyzývá evropské orgány dohledu, aby 

posoudily náklady a přínosy vývoje uceleného 

rámce pro testování kybernetické odolnosti pro 

významné účastníky a infrastruktury trhů v rámci 

celého finančního sektoru EU. 

4. čtvrtletí 

2018 

 

 


